
30 6ª feira | 18/Ago/2017  - Edição nº 10011

Serviço Social Autônomo 

PARANÁ PREVIDÊNCIA 

ERRATA – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017 
PROTOCOLO: 14.654.101-1 
OBJETO: Contratação de Agência de Viagens para prestação de serviços de 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e rodoviárias, 
nacionais e internacionais, para atender as necessidades da 
PARANAPREVIDÊNCIA, de acordo com as especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos. 
No Anexo I, em seu item 5, onde se lê: 
A cobrança dos serviços prestados pela Contratada será discriminada da seguinte 
forma: 

VT= T - (T+RAV) * D + TE  
Leia-se: 
A cobrança dos serviços prestados pela Contratada será discriminada da seguinte 
forma: 

VT= T - (T+RAV) * D + TE + RAV 
 

 76674/2017

Ministério Público do Estado do 
Paraná 

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLO: 13892/2017 – INEX.: 36/2017 – CONTRATO: 141/2017
CONTRATADO: Editora Jornal Paraná Press S.A (Jornal Folha de Londrina) 
CNPJ: 77.338.424/0001-95
OBJETO: Assinatura de 1 (um) exemplar do Jornal Folha de Londrina a ser
entregue diariamente, com base no art. 25, caput, da Lei 8.666/93 (Parecer nº
2566/2017-NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Subelemento Despesa: 3390.3901.
VALOR: R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais).
VIGÊNCIA: 30/11/2017 a 29/11/2018
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da SUBADM.

76804/2017

AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1248.17
Objeto: AQUISIÇÃO DE SAIS E REAGENTES PARA LABORATÓRIO. 
Esclarecimentos: Prorrogado para até as 17:00 horas do dia 24/08/2017. Limite 
de Acolhimento de Propostas: Prorrogado para até as 09:00 horas do dia 
31/08/2017. Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as 14:00 horas do dia 
31/08/2017.

Curitiba, 17 de agosto de 2017.
Luciano Valerio Bello Machado

Diretor Administrativo

77060/2017

     
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR

COMPANHIA ABERTA

REGISTRO CVM N.º 01862-7 - CNPJ/MF N.º 76.484.013/0001-45

COMUNICADO AO MERCADO

A Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar, em cumprimento ao disposto 
no artigo 12 da Instrução CVM n.º 358/2002, comunica a seus acionistas, investidores 
e ao mercado em geral, que o Morgan Stanley, com sede em One New York Plaza New 
York, NY 10004, inscrita no CNPJ sob n.º 05.447.544/0001-10, de forma agregada, 
por meio de suas subsidiárias, diminuiu sua posição/exposição equivalente a 4,9% do 
número total de ações preferenciais da Companhia.

A posição acima já engloba 12.619.270 ações preferenciais de emissão da Companhia; 
bem como exposição econômica comprada por meio de instrumentos financeiros 
derivativos com previsão de liquidação física referenciados em 3.885.600 ações ou 
1,2% do número total de ações preferenciais da Companhia. 

O Morgan Stanley atingiu exposição econômica comprada por meio de instrumentos 
financeiros de derivativos com previsão de liquidação financeira referenciados 
em 551.100 ações preferenciais da Companhia ou 0.2% do número total de ações 
preferenciais da Companhia; e exposição econômica vendida por meio de instrumentos 
financeiros derivativos com previsão de liquidação financeira referenciados em 
7.890.600 ações preferenciais da Companhia ou 2,3% do número total de ações 
preferenciais da Companhia.

O Morgan Stanley não objetiva alterar a composição do controle ou estrutura 
administrativa da Companhia.

Curitiba, 17 de agosto de 2017.

Paulo Rogério Bragatto Battiston
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

77047/2017

PARANAEDUCAÇÃO 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº 03/2017-PREDUC 
PROTOCOLO: 14.708.272-0 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos 
referentes à elaboração de projetos executivos e orçamentos para 
Construção do Colégio Agrícola Estadual do Noroeste com 
aproximadamente 6.796,95m2, localizado no Município de Diamante do 
Norte/PR. 
RESULTADO: Lavrada Ata do CONVITE Nº 03/2017-PREDUC que será 
publicada no site www.gms.pr.gov.br . Objeto do Convite acima citado 
arrematado para a Empresa Tecnoplan Projetos e Gerenciamento de 
Obras Ltda - ME. 
VALOR: R$ 74.200,00 (setenta e quatro mil e duzentos reais). 
PRAZO RECURSAL: Abertura do prazo recursal de 02 (dois) dias úteis 
contados a partir da data de publicação deste resultado, que deverá ser 
protocolado na sede do Paranaeducação, Rua dos Funcionários, 1323 - 
Cabral - Curitiba/PR. 
DATA DO RESULTADO: 17/08/2017 
AUTORIZADO POR:  

Juarez Alberto Dietrich 
Superintendente do Paranaeducação 

DATA: 18/08/2017

 
77079/2017

Conselhos 

Contrato de Prestação de Serviços nº 21/2017
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná– CRF-PR.
Contratada: Instituto Negócios Públicos do Brasil
Objeto: Contratação do Instituto Negócios Públicos do Brasil para acesso aos 
serviços do sistema Contratos Gov mediante senha de acesso fornecida pela 
contratada, tudo conforme especificações constantes do Processo Administrativo 
74/2017 e proposta comercial da contratada, a qual, independente de transcrição 
integra o presente instrumento.
Valor: total R$ 5.990,00 (cinco mil e novecentos e noventa reais)
Vigência: 12 meses
Curitiba, 10 de agosto de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

76905/2017

  PORTARIA N. 1570/2017

 Nomeia a candidata aprovada no concurso público para o cargo de Farmacêutica 
CIM.
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das suas atribuições, considerando o resultado final do 
Concurso Público publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná em 28 de Julho 
de 2017, resolve:
I - Nomear a candidata Karin Juliana Bitencourt Zaros para o cargo de 
Farmacêutica CIM..
II - Convocar a candidata ora nomeada para que, no prazo improrrogável de 15 
(quinze) dias contados da publicação desta Portaria, compareça na Rua Presidente 
Rodrigo Otávio n° 1296, Hugo Lange, em Curitiba/PR, para qualificação e posse.
Curitiba, 16 de Agosto de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

76549/2017

CÓDIGO LOCALIZADOR:
593243017

Documento emitido em 18/08/2017 10:10:32.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10011 | 18/08/2017 | PÁG. 30

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


